
1 

 

 
 

Γραμματεία Συμβουλίου Διοίκησης  
 

Ταχ. Δ/νση:    Πανεπιστημίου 30 
Τηλέφωνο:     210-3689678 
 

ΑΔΑ:  
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
Αθήνα,  23-04-2024 
 
 
Αρ. Πρωτ.:  
 
 
ΠΡΟΣ: - την Διεύθυνση Κληροδοτημάτων/ 
             Τμήμα Υποτροφιών & Βραβείων  

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ  
21ης  ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΑΚΑΔ. ΕΤΟΥΣ  2023-2024 ΤΗΣ 22-04-2024 

 

Θέμα 8ο: Απονομή βραβείων από τα έσοδα της κληρονομίας Λεωνίδα Σγούτα - 

Έγκριση δαπάνης για την καταβολή των ποσών βραβείων και της 

αποζημίωσης της Επιτροπής Κρίσης. 

 

Το Συμβούλιο Διοίκησης, λαμβάνοντας υπόψη: 

 

1. Το άρθρο 14 του ν. 4957/2022 (A’ 141) «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και 

της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις.». 

2. Την 1509/14-06-2023 (ΦΕΚ 585/21-06-2023 τ. Υ.Ο.Δ.Δ.) διαπιστωτική Πράξη 

του Πρύτανη του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών 

«Συγκρότηση του Συμβουλίου Διοίκησης του Εθνικού και Καποδιστριακού 

Πανεπιστημίου Αθηνών». 

3. Την υπ’ αριθμ. 1591/31.07.2023 (ΦΕΚ 786/03-08-2023) Πράξη του Πρύτανη 

του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών «Εκλογή Πρύτανη 

και ορισμός τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Εθνικού και Καποδιστριακού 

Πανεπιστημίου Αθηνών». 

4. Την από 15-5-2023 (Συν. 44η) απόφαση του Πρυτανικού Συμβουλίου 

(ΑΔΑ:61ΓΡ46ΨΖ2Ν-ΖΛΘ) «Προκήρυξη βραβείου από τα έσοδα της 

κληρονομίας Λεωνίδα Σγούτα – Θεοδώρου Πετούση (κληρ. Λεωνίδα Σγούτα)», 

5. Την από 22-8-2023 (ΑΔΑ:6Ψ0146ΨΖ2Ν-0ΘΒ) Προκήρυξη Βραβείων.   

6. Την με αριθμ. 153/2023-24 πράξη Πρύτανη (ΑΔΑ: ΨΟΕΔ46ΨΖ2Ν-

Σ52)«Αντικατάσταση μέλους Τριμελούς Επιτροπής Κρίσης των επιστημονικών 

εργασιών προς βράβευση από τα έσοδα Κληρονομίας Λεωνίδα Σγούτα - 

Θεοδώρου Πετούση (κληρ. Λ. Σγούτα)». 

7. Το με αριθμ. 26606/21-3-2024 έγγραφο της Νομικής Σχολής με συνημμένα το 

από 12-3-2024 πρακτικό αξιολόγησης και το εισηγητικό σημείωμα της 

Επιτροπή Κρίσης, και 

8. Την υπ’ αριθμ. πρωτ.: 28181/26-03-2024 εισήγηση της Διεύθυνσης 

Κληροδοτημάτων (Τμήμα Υποτροφιών και Βραβείων),  σχετική με το ως άνω 

θέμα, επί της οποίας αναγράφεται: 
«ΣΧΕΤ.: α) Η από 11-5-1907 διαθήκη του Λεωνίδα Σγούτα. 

0001164953



2 

 

            β) ΦΕΚ 124/Β’/11-2-1972 (Π.1748/585/25-1-1972 ΚΥΑ) 

            γ) Το με αριθμ. 7157/25-1-2023 έγγραφό μας. 

            δ) Το με αριθμ. 26188/11-4-2023 έγγραφο του Τομέα Ιστορίας και Θεωρίας Δικαίου  

                της Νομικής Σχολής. 

ε) Το με αριθμ. 40980/3-5-2023 της Νομικής Σχολής. 

           στ) Η από 15-5-2023 απόφαση του Πρυτανικού Συμβουλίου 

             ζ) Η από 22-8-2023 προκήρυξη βραβείων. 

             η) Το με αριθμ. 4912/18-1-2024 έγγραφό μας προς την Επιτροπή Κρίσης.   

             θ) Το με αριθμ. 13937/16-2-2024 έγγραφο της Νομικής Σχολής. 

 ι) Απόσπασμα πρακτικού ΓΣ της Νομικής Σχολής (συνεδρ. 14-2-2024) 

             ια) Η με αριθμ. 153/2023-24 πράξη Πρύτανη. 

ιβ) Το με αριθμ. 26606/21-3-2024 έγγραφο της Νομικής Σχολής με συνημμένα το  

                 εισηγητικό σημείωμα και το πρακτικό αξιολόγησης της Επιτροπή Κρίσης.   

ΙΣΤΟΡΙΚΟ 

Σχετικά με το αντικείμενο του θέματος σας γνωρίζουμε τα εξής: 

Α. Μεταξύ των καταλειφθέντων υπέρ του Πανεπιστημίου Αθηνών, Κληροδοτημάτων, 

περιλαμβάνονται και τα κληροδοτήματα Λεωνίδα Σγούτα –και Θεοδώρου Πετούση, τα οποία για 

την επωφελέστερη αξιοποίησή τους ενοποιήθηκαν με την υπ’ αριθμ. Π.1748/585/25-1-1972 

κοινή υπουργική απόφαση των Υπουργών Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων και Οικονομικών 

(σχετική η υπ’ αριθμ. 1402/70 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Αθηνών)  

Β. Σκοπός του κληροδοτήματος Λεωνίδα Σγούτα είναι η τέλεση διαγωνίσματος για την 

απονομή βραβείου «υπέρ εκείνου όστις ήθελε συγγράψει διατριβήν περί θεσμού τινός του 

Ρωμαϊκού ή Βυζαντινού Δικαίου και περί του Αρχαίου Αθηναϊκού, εγκριθείσαν και στεφανωθείσαν 

υπό της Νομικής Σχολής…...» Επιπλέον ο διαθέτης όρισε ότι, επειδή πρόκειται «…..να εξεγερθεί 

ιδίως η φιλοτιμία της σπουδάζουσας νεολαίας, οι αγωνισθησόμενοι δεν πρέπει να είναι εκ των 

Καθηγητών του Πανεπιστημίου…………..». 

Επίσης η Νομική Σχολή έχει το δικαίωμα να ορίσει αν το διαγώνισμα πρέπει να γίνεται κάθε 

έτος ή ανά δύο έτη ή αν πρέπει να επαναληφθεί το θέμα του διαγωνισμού. 

Γ) Το Πρυτανικό Συμβούλιο στη συνεδρίαση της 15-5-2023 (σχετ. στ’) αποφάσισε: 

1. Τη προκήρυξη διαγωνισμού για τη βράβευση, από τα έσοδα της κληρονομίας Λεωνίδα Σγούτα – 

Θεοδώρου Πετούση (κληρ.  Λεωνίδα Σγούτα), τριών (3) επιστημονικών εργασιών με θέματα:  

1.   Μίας διδακτορικής διατριβής Νομικής Σχολής  «περί θεσμού τινος του Βυζαντινού  

      Δικαίου»  

2.   Μίας διδακτορικής διατριβής Νομικής Σχολής  «Αρχαίου Ελληνικού Δικαίου»  

3.   Μίας διδακτορικής διατριβής Νομικής Σχολής  «Ρωμαϊκού Δικαίου»  

Το ποσό του κάθε βραβείου ορίσθηκε σε 10.000,00€. 

2. Τη συγκρότηση τριμελούς Επιτροπής Κρίσης των επιστημονικών εργασιών, η οποία μετά την 

ανασυγκρότησής της λόγω αφυπηρέτησης ενός μέλους (σχετ. ια’)  αποτελείται από  τους: 

- κ. Ελευθερία Παπαγιάννη, Καθηγήτρια  

- κ. Αθηνά Δημοπούλου, Αναπληρώτρια Καθηγήτρια 

- κ. Γεώργιο Ανδρουτσόπουλο, Αναπληρωτή Καθηγητή 

Η αποζημίωση της εν λόγω επιτροπής ορίσθηκε στο ποσό των 6.000,00€.   

Η εν λόγω προκήρυξη (σχε. ζ’) δημοσιεύθηκε στον ημερήσιο Αθηναϊκό Τύπο και μέχρι την 

καταληκτική ημερομηνία υποβολής αιτήσεων, ήτοι την 12-1-2024, υποβλήθηκαν συνολικά τρεις  

(3)  αιτήσεις, των κ.κ.: 

- Ελένη Βλάχου του Χρήστου με θέμα «η μοιχεία Στο Βυζαντινό Δίκαιο» 

- Φίλια Διονυσίου του Γεωργίου με θέμα «Βοηθοί στην άσκηση εξουσίας σε πόλεις και 

βασίλεια της ελληνικής αρχαιότητας» 

- Νικολαου Φασνάκης του Πέτρου με θέμα «Θεσμοί εξαιρετικού δικαίου στη 

ρεπουμπλικανική Ρώμη. Συμβολή στη μελέτη του Iustitium και του  Senatus Consultum 

Ultimum»  

 

Η αρμόδια Επιτροπή Κρίσης με το από  12-3-2024 πρακτικό αξιολόγησης και το εισηγητικό 

σημείωμα (σχετ. ιβ’)  εισηγείται την απονομή των βραβείων ως εξής: 

- Η διδακτορική διατριβή της Ελένης Βλάχου, με θέμα «η μοιχεία Στο Βυζαντινό Δίκαιο», να 

λάβει το βραβείο των 10.000,00€, «περί θεσμού τινος του Βυζαντινού Δικαίου»  

- Η διδακτορική διατριβή του Διονυσίου Φίλια, με θέμα «Βοηθοί στην άσκηση εξουσίας σε 

πόλεις και βασίλεια της ελληνικής αρχαιότητας» να λάβει το βραβείο των 10.000,00€, «Αρχαίου 

Ελληνικού Δικαίου» 



3 

 

- Η διδακτορική διατριβή του Νικολάου Φασνάκη, με θέμα «Θεσμοί εξαιρετικού δικαίου στη 

ρεπουμπλικανική Ρώμη. Συμβολή στη μελέτη του Iustitium και του  Senatus Consultum Ultimum» 

να λάβει το βραβείο των 10.000,00€, «Ρωμαϊκού Δικαίου»  

ΕΙΣΗΓΗΣΗ 

Ύστερα από τα παραπάνω παρακαλούμε να αποφασίσετε: 

α) Την έγκριση του από 12-3-2024 πρακτικού και του εισηγητικού σημειώματος της αρμόδιας 

Επιτροπής Κρίσης 

β) Τον απονομή των βραβείων ποσού 10.000,00€ έκαστο στους κ.κ.: 

- Ελένη Βλάχου του Χρήστου για τη διδακτορική διατριβή με θέμα «η μοιχεία Στο Βυζαντινό 

Δίκαιο» 

- Διονύσιο Φίλια του Γεωργίου για τη διδακτορική διατριβή με θέμα «Βοηθοί στην άσκηση 

εξουσίας σε πόλεις και βασίλεια της ελληνικής αρχαιότητας» 

- Νικόλα Φασνάκη του Πέτρου με θέμα «Θεσμοί εξαιρετικού δικαίου στη ρεπουμπλικανική 

Ρώμη. Συμβολή στη μελέτη του Iustitium και του  Senatus Consultum Ultimum»  

γ) Την έγκριση δαπάνης συνολικού ποσού 30.000,00€ για την καταβολή των παραπάνω  

βραβείων η οποία θα βαρύνει τον ΚΑΕ  2653 του προϋπολογισμού έτους 2024 της κληρονομίας Λ. 

Σγούτα- Θ. Πετούση. 

δ) Την έγκριση δαπάνης συνολικού ποσού 6.000,00€  για την καταβολή της αποζημίωσης της 

Επιτροπής Κρίσης των βραβείων, η οποία θα βαρύνει τον ΚΑΕ  0264 του προϋπολογισμού έτους 

2024 της κληρονομίας Λ. Σγούτα- Θ. Πετούση.». 

Αποδέχεται την ανωτέρω εισήγηση και αποφασίζει ομόφωνα: 

 

➢ Την έγκριση του από 12-3-2024 πρακτικού και του εισηγητικού σημειώματος 

της αρμόδιας Επιτροπής Κρίσης των επιστημονικών εργασιών προς βράβευση 

από τα έσοδα Κληρονομίας Λεωνίδα Σγούτα - Θεοδώρου Πετούση (κληρ. Λ. 

Σγούτα). 

➢ Την απονομή των βραβείων ποσού 10.000,00€ έκαστο, σύμφωνα με το από 

12-3-2024 Πρακτικό της Επιστημονικής Κρίσης, στους κ.κ.: 

 

1. Ελένη Βλάχου του Χρήστου για τη διδακτορική διατριβή με θέμα «Η 

μοιχεία Στο Βυζαντινό Δίκαιο». 

2. Διονύσιο Φίλια του Γεωργίου για τη διδακτορική διατριβή με θέμα 

«Βοηθοί στην άσκηση εξουσίας σε πόλεις και βασίλεια της ελληνικής 

αρχαιότητας». 

3. Νικόλα Φασνάκη του Πέτρου με θέμα «Θεσμοί εξαιρετικού δικαίου στη 

ρεπουμπλικανική Ρώμη. Συμβολή στη μελέτη του Iustitium και του  

Senatus Consultum Ultimum». 

 

➢ Την έγκριση συνολικής δαπάνης συνολικού ποσού 30.000,00€, για την 

καταβολή των παραπάνω  βραβείων, η οποία θα βαρύνει τον ΚΑΕ  2653 του 

προϋπολογισμού έτους 2024 της κληρονομίας Λ. Σγούτα- Θ. Πετούση. 

 

➢ Την έγκριση δαπάνης συνολικού ποσού 6.000,00€, για την καταβολή της 

αποζημίωσης της Επιτροπής Κρίσης των βραβείων, σε βάρος του ΚΑΕ  0264 

του προϋπολογισμού έτους 2024 της κληρονομίας Λ. Σγούτα- Θ. Πετούση. 

  Ο Πρύτανης 
 
* 

                                                          Καθηγητής Γεράσιμος Δ. Σιάσος 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 
- Αντιπρύτανη Οικονομικών και Ανάπτυξης 
* Η υπογραφή του παρόντος εγγράφου έχει τεθεί στο πρωτότυπο  και η διεκπεραίωσή του έγινε ηλεκτρονικά 


	ADA: AΔA: 69ΓΔ46ΨΖ2Ν-Μ4Ζ
	ADA: AΔA: 69ΓΔ46ΨΖ2Ν-Μ4Ζ
	ADA: AΔA: 69ΓΔ46ΨΖ2Ν-Μ4Ζ
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΕΚΠΑ 30/04/2024

Α. Π.: Εισερχ. 41532
	AkrivesAntigrafo: 


